



Maria Olsson
maria.olsson@vargarda.se

Datum
2024-10-30

Referens
VK 2024-000417

Ert datum

Er referens

Regeringskansliet, justitiedepartementet

Remissvar över betänkandet **Vägar till ett tryggare samhälle - Åtgärder för att motverka återfall i brott, SOU 2024:54**

1.2 Förslag till lag om ändring i socialtjänstlagen

Vårgårda kommun ställer sig positiva till en ändring i socialtjänstlagen och att Kriminalvården får ett utökat uppdrag att, i alla fall det är lämpligt, kalla till en samordnad planering inför utskrivning. Även om socialtjänstens insatser är frivilliga är det av stor vikt att socialtjänsten kan komma in tidigt i planeringen kring klienters utskrivning för att kunna motivera och hitta alternativa lösningar. Detta arbetssätt sker i dagsläget på flera ställen i landet, men det vore positivt om det finns lagstadgat då ingen part, i händelse av omprioriteringar, då kan avstå denna samordning.

1.4 Förslag till lag om ändring i hälso- och sjukvårdslagen

Se 1.2. Vårgårda kommun instämmer i resonemanget även vad gäller hälso- och sjukvårdslagen.

3.2.3 Fängelsestraff utanför anstalt (intensivövervakning med elektronisk kontroll)

Alla invånare i Sverige är hemmahörande i en kommun och det är också kommunen som har det yttersta ansvaret för sina invånare. Det är därför av stor vikt för kommunerna att personer som fått ett straff utdömt återanpassas och så snart straffet är genomfört kan bidra positivt till samhället. Utifrån det resonemanget så är det positivt att fler individer får möjlighet att genomföra sitt straff, under strikta former i sitt eget hem. Det ger då möjlighet för kommunen att parallellt komma in med insatser riktade till den enskilde, exempelvis med inriktning mot arbetslivet.

Det finns dock en oro att detta sätt att utmäta straff kommer att prioriteras i och med att det finns ont om anstaltsplatser. Vårgårda kommun vill därför framhålla att en förutsättning för att ovanstående straff ska ge ett gott resultat är att det är trygga och ordnade förhållanden i den enskildes hem. Det kan uppfattas som humant att en yngre person placeras i sitt föräldrahem med intensivövervakning, inte minst efter önskemål från den enskilde och dennes familj. Dock visar erfarenheten att många av de yngre personer som hamnar i kriminalitet har vuxit upp under allt annat än optimala förhållanden, och genom att fortsätta att befinna sig i denna miljö så riskerar beteenden att befästa än mer. I utredningen lyfts även anhörigperspektivet fram, vilket är viktigt. Syskon och andra släktingar som befinner sig i närheten av den som fått ett straff utdömt kan riskera att fara illa i situationen om den enskilde

inte har kraft nog att starkt ta avstånd från den kriminella identiteten och livsstilen.

7.3.2 Hälsa- och sjukvård som är effektiv ur ett återfallsförebyggande perspektiv ska tillhandahållas av Kriminalvården i större utsträckning

Kommunen som möter klienter efter det att personerna avtjänat sina straff på anstalt har noterat att de, många gånger, när de kommer ut i samhället inte har de insatser som skulle behövts utifrån ett hälso- och sjukvårdsperspektiv. Som nämns i utredningen så har en stor andel av klienterna psykiatrisk problematik, missbruk samt ohälsosamma levnadsvanor. Detta försvårar anpassningen tillbaka. Tiden på anstalt blir en möjlighet för klienter att få rätt hälso- och sjukvård och därför ge bättre förutsättningar till ett gott liv efter vistelsen. Med anledning av det ser kommunen positivt på möjligheten för Kriminalvården att tillhandahålla adekvat hälso- och sjukvård.

Maria Olsson
Socialchef